
１ 検査の対象

２ 検査実施年月日

３ 検査の結果

月 例 現 金 出 納 検 査 の
結 果 に 関 す る 報 告

令和６年度一般会計及び各特別会計の令和７年４月・５月における現金出納

並びに令和７年度一般会計、各特別会計及び各公営企業会計の令和７年４月・

５ 月 ・ ６ 月 に お け る 現 金 出 納 の 状 況

令 和 ７ 年 ５ 月 ２ ６ 日

令 和 ７ 年 ６ 月 ２ ６ 日

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ ５ 日

(1) 各会計の収支の状況は、検査調書記載の計数と関係諸帳簿、証書類との突合等に

より計数検査を行った結果、別表の収支現計表、歳入歳出現計表及び試算表の

とおりで、いずれも計数上の誤りは認められず、また、公金の出納事務も適正に

行われていた。

(2) 運用金の管理の状況は、諸証拠書類等を確認した結果、適正に行われていた。

(3) 預金等で保有する公金については、各金融機関等提出の預金等現在高証明書と

照合をした結果、一致していた。

添付書類

別表１ 令 和 ６ 年 度 弘前市一般会計・各特別会計収支現計表

別表２ 令 和 ７ 年 度 弘前市一般会計・各特別会計等収支現計表

別表３ 令 和 ６ 年 度 弘前市一般会計・各特別会計歳入歳出現計表

別表４ 令 和 ７ 年 度 弘前市一般会計・各特別会計歳入歳出現計表

別表５ 令 和 ７ 年 度 弘前市水道事業会計試算表

別表６ 令 和 ７ 年 度 弘前市下水道事業会計試算表
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別表１

単位：円

一時借入金

４月収入額 ５月収入額 累　　計 ４月支出額 ５月支出額 累　　計 基金繰替運用

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

令和６年度弘前市一般会計・各特別会計収支現計表
（令和７年５月末日現在）

収　　　　　　入　　　　　　額 支　　　　　　出　　　　　　　額

会   計  別
収入支出　　　　　　
差引残額

現金保管額

一　般　会　計 1,927,542,238 10,359,756,873 91,602,114,769 5,741,726,961 5,520,652,637 90,562,179,438 1,039,935,331 1,039,935,331

国 民 健 康
保 険

906,349,023 1,105,922,828 18,788,287,252 895,476,215 27,175,834 18,788,287,252 0 0

特

別

会

計

後期高齢 者
医 療

4,138,140 137,088,558 2,641,930,595 854,988 1,577 2,561,474,452 80,456,143 80,456,143

介 護 保 険 42,226,830 3,403,057,005 21,096,748,543 1,576,455,220 4,299,838 20,317,030,077 779,718,466 779,718,466

計 952,713,993 4,646,068,391 42,526,966,390 2,472,786,423 31,477,249 41,666,791,781 860,174,609 860,174,609

合　　　計 2,880,256,231 15,005,825,264 134,129,081,159 8,214,513,384 5,552,129,886 132,228,971,219 1,900,109,940 1,900,109,940
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別表２

単位：円

一時借入金

４月収入額 ５月収入額 ６月収入額 累　　計 ４月支出額 ５月支出額 ６月支出額 累　　計 基金繰替運用

0

11,942,006,572

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11,942,006,572

令和７年度弘前市一般会計・各特別会計等収支現計表
（令和７年６月末日現在）

収　　　　　　入　　　　　　額 支　　　　　　出　　　　　　　額

会   計  別
収入支出　　　　　　
差引残額

現金保管額

一　般　会　計 6,643,431,671 3,453,763,179 12,940,396,062 23,037,590,912 7,634,805,705 4,389,432,884 5,780,755,308 17,804,993,897 5,232,597,015 17,174,603,587

国 民 健 康
保 険

143,458,733 1,063,628,800 1,041,041,538 2,248,129,071 155,588,554 999,725,141 1,090,682,611 2,245,996,306 2,132,765 2,132,765

特

別

会

計

後期高齢者
医 療

1,252,748 198,493,439 81,621,517 281,367,704 22,721,408 113,411,614 9,057,117 145,190,139 136,177,565 136,177,565

介 護 保 険 1,153,752 1,916,674,810 1,787,835,465 3,705,664,027 245,276,636 1,578,873,920 1,604,714,821 3,428,865,377 276,798,650 276,798,650

計 145,865,233 3,178,797,049 2,910,498,520 6,235,160,802 423,586,598 2,692,010,675 2,704,454,549 5,820,051,822 415,108,980 415,108,980

一 時 取 扱 金 591,903,796 450,528,425 722,840,921 1,848,520,163 611,283,733 438,737,087 651,329,975 1,701,350,795 147,169,368 － 147,169,368

合　　　計 7,381,200,700 7,083,088,653 16,573,735,503 31,121,271,877 8,669,676,036 7,520,180,646 9,136,539,832 25,326,396,514 5,794,875,363 17,736,881,935

基　　　金 29,400 1,789,700 0 17,050,722,974 8,400 3,919,329,002 0 3,919,337,402 13,131,385,572 △ 11,942,006,572 1,189,379,000
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別表３

歳　　入 単位：円

歳　　出

96,204,812,000 2,380,769,946 85,041,526,801 5,520,652,637 90,562,179,438

国 民 健 康 保 険 20,097,310,000 0 18,761,111,418 27,175,834 18,788,287,252

後 期 高 齢 者 医 療 2,569,812,000 0 2,561,472,875 1,577 2,561,474,452

介 護 保 険 21,668,632,000 118,261,000 20,312,730,239 4,299,838 20,317,030,077

令和６年度弘前市一般会計・各特別会計歳入歳出現計表
（令和７年５月末日現在）

予　算　現　額

139,722,050
3,927,993,280

106,473,297
411,191,129

2,874,620
13,339,958

8,514,717
29,312,236

※調定額－収入済額－不納欠損額－収入未済額は還付未済額である。

（還付未済額の内訳は、一般会計 2,238,472円、国民健康保険特別会計 4,039,041円、後期高齢者医療特別会計 4,510,700円、介護保険特別会計 5,365,360円である。）

単位：円

予　算　現　額

一　般　会　計 8,023,402,508

1,309,022,748

8,337,548

1,469,862,923

会  　 計  　別 調　　定　　額

収　　　　入　　　　済　　　　額 不納欠損額
予 算 現 額 と
収入済額との比較予　　算　　額

継続費及び繰越
事業費繰越財源
充 当 額

４月までの
収 入 額

５月収入額 計 収入未済額

一　般　会　計 96,204,812,000 2,380,769,946 95,667,591,627 81,242,357,896 10,359,756,873 91,602,114,769 △ 6,983,467,177

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 20,097,310,000 0 19,301,912,637 17,682,364,424 1,105,922,828 18,788,287,252 △ 1,309,022,748

後 期 高 齢 者 医 療 2,569,812,000 0 2,653,634,473 2,504,842,037 137,088,558 2,641,930,595 72,118,595

介 護 保 険 21,668,632,000 118,261,000 21,129,210,136 17,693,691,538 3,403,057,005 21,096,748,543 △ 690,144,457

会  　 計  　別

支　　　　出　　　　済　　　　額
予 算 現 額 と
支出済額との比較予 算 額

継続費及び繰越
事 業 費 繰 越 額 ４月までの

支 出 額
５月支出額 計

特

別

会

計
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別表４

歳　　入 単位：円

歳　　出

88,428,000,000 4,862,878,771 12,024,238,589 5,780,755,308 17,804,993,897

国 民 健 康 保 険 18,526,071,000 0 1,155,313,695 1,090,682,611 2,245,996,306

後 期 高 齢 者 医 療 2,519,108,000 0 136,133,022 9,057,117 145,190,139

介 護 保 険 19,750,824,000 0 1,824,150,556 1,604,714,821 3,428,865,377

令和７年度弘前市一般会計・各特別会計歳入歳出現計表
（令和７年６月末日現在）

予　算　現　額

2,177,779

18,230,002,100

11,224,321

484,257,576

12,600

382,602,414

477,978

11,073,680,888

単位：円

予　算　現　額

一　般　会　計 75,485,884,874

16,280,074,694

2,373,917,861

16,321,958,623

会  　 計  　別 調　　定　　額

収　　　　入　　　　済　　　　額 不納欠損額
予 算 現 額 と
収入済額との比較予　　算　　額

継続費及び繰越
事業費繰越財源
充 当 額

５月までの
収 入 額

６月収入額 計 収入未済額

一　般　会　計 88,428,000,000 4,862,878,771 41,269,770,791 10,097,194,850 12,940,396,062 23,037,590,912 △ 70,253,287,859

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 18,526,071,000 0 2,743,610,968 1,207,087,533 1,041,041,538 2,248,129,071 △ 16,277,941,929

後 期 高 齢 者 医 療 2,519,108,000 0 663,982,718 199,746,187 81,621,517 281,367,704 △ 2,237,740,296

介 護 保 険 19,750,824,000 0 14,779,822,893 1,917,828,562 1,787,835,465 3,705,664,027 △ 16,045,159,973

会  　 計  　別

支　　　　出　　　　済　　　　額
予 算 現 額 と
支出済額との比較予 算 額

継続費及び繰越
事 業 費 繰 越 額 ５月までの

支 出 額
６月支出額 計

特

別

会

計
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別表５

単位：円

累　　計 ６月 ５月 ４月 ４月 ５月 ６月 累　　計

69,192,531,252 69,222,728,147 11,065,905 68,266,329 6,572,607 15,498,587 3,444 32,092,651,942 32,062,455,047

69,192,531,252 69,208,033,283 11,065,905 53,571,465 6,572,607 15,498,587 3,444 15,502,031

14,694,864 14,694,864 32,077,149,911 32,062,455,047

4,649,602,243 16,381,864,377 992,033,740 1,416,142,758 5,404,781,454 9,577,613,474 1,293,695,670 860,952,990 11,756,512,609 24,250,475

3,766,701,305 13,792,716,737 616,112,776 1,062,024,990 5,025,858,404 9,112,499,988 387,385,478 526,129,966 10,026,015,432

730,312,627 2,389,886,815 349,719,286 342,184,113 311,298,359 464,629,934 861,206,930 333,737,324 1,659,574,188

24,250,475 24,250,475

46,931,749 92,688,845 3,444 99,800 483,552 45,103,262 170,282 45,757,096

79,617,000 80,532,200 13,186,000 66,431,000 915,200 915,200

26,039,562 26,039,780 13,012,234 11,933,655 1,093,891 218 218

18,585,018,746 18,585,018,746

5,079,726,674 317,362,554 199,869,821 4,562,494,299 151,090,791 202,595,139 316,835,073 6,153,091,744 1,073,365,070

624,006,249 624,006,249 2,498,000 3,864,989,116 3,864,989,116

17,474,520,626 17,474,520,626

823,734,365 823,734,365

3,422,717 3,422,717

820,311,648 820,311,648

282,818,507 310,452,978 317,485,381 910,756,866 910,756,866

352,950,567 352,952,749 174,816,871 140,461,466 37,674,412 2,182 2,182

74,819,090,311 91,661,278,196 1,495,279,070 1,824,740,374 10,011,522,772 10,011,522,772 1,824,740,374 1,495,279,070 91,661,278,196 74,819,090,311

令和７年度弘前市水道事業会計試算表
（令和７年６月末日現在）

借　　　　　　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　　　　　　方

合　　　　　　　　　　計 合　　　　　　　　　　計

固 定 資 産

有 形 固 定
資 産 等
減 価 償 却
累 計 額

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 金

そ の 他
流 動 資 産

固 定 負 債

流 動 負 債

繰 延 収 益

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

水道事業収益

水道事業費用

合　　　計

勘 定 科 目
残　　高 残　　高
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別表６

単位：円

累　　計 ６月 ５月 ４月 ４月 ５月 ６月 累　　計

101,344,584,698 101,344,584,698 6,729,932 4,047,918 4,017,789 42,895,693,974 42,895,693,974

101,344,584,698 101,344,584,698 6,729,932 4,047,918 4,017,789

42,895,693,974 42,895,693,974

1,991,182,175 5,893,953,987 776,221,173 2,050,246,151 949,566,588 988,309,947 2,307,016,923 607,433,251 3,922,578,494 19,806,682

1,442,491,088 3,792,782,560 462,865,239 1,713,103,877 555,757,734 840,164,528 1,195,771,306 314,355,638 2,350,291,472

377,021,224 1,927,562,436 308,255,235 302,833,395 264,988,546 146,539,763 1,111,084,169 292,917,280 1,550,541,212

19,806,682 19,806,682

3,527,377 5,466,505 87,400 1,605,656 161,448 160,333 1,939,128

129,991,530 129,991,530 2,168,330 127,823,200

38,150,956 38,150,956 2,932,369 34,308,879 909,708

25,283,105,459 25,283,105,459

1,219,971,857 193,472,384 601,883,244 424,616,229 189,806,692 432,233,097 175,685,601 4,404,806,284 3,184,834,427

10,345,471,199 10,346,711,699 1,240,500 3,305,690 30,181,773,203 30,180,532,703

11,158,625,720 11,158,625,720

650,400,091 650,400,091

200,410,125 200,410,125

449,989,966 449,989,966

350 70 210 70 229,115,050 274,759,700 276,991,777 780,866,527 780,866,177

472,627,161 472,627,161 85,752,260 357,832,197 29,031,013

114,153,865,233 119,277,849,752 1,063,416,319 3,014,009,720 1,407,231,689 1,407,231,689 3,014,009,720 1,063,416,319 119,277,849,752 114,153,865,233

令和７年度弘前市下水道事業会計試算表
（令和７年６月末日現在）

借　　　　　　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　　　　　　方

合　　　　　　　　　　計 合　　　　　　　　　　計

固 定 資 産

有 形 固 定
資 産 等
減 価 償 却
累 計 額

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 金

そ の 他
流 動 資 産

固 定 負 債

流 動 負 債

繰 延 収 益

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

下水道事業収益

下水道事業費用

合　　　計

勘 定 科 目
残　　高 残　　高
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